
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ПАУСТОВСКОЕ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

17.05.2017                                                                                                                  № 40 

 

Об утверждении мероприятий по 

обеспечению охраны жизни людей на 

водных объектах на территории 

муниципального образования Паустовское  

 

 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 

Губернатора Владимирской области от 20.09.2007 № 695 «Об утверждении 

Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области», в 

целях обеспечения охраны жизни людей на водных объектах на территории 

муниципального образования Паустовское п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить купальный сезон на территории муниципального образования 

Паустовское с 01 июня по 31 августа. 

2. Определить местом для массового отдыха населения на водных объектах 

Бахтоловскую плотину. 

3.Утвердить план профилактических мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах в 2017 году согласно приложению № 1. 

4. Утвердить план-график патрулирования территории муниципального 

образования Паустовское на период купального сезона 2017 года и назначить 

ответственных согласно приложению № 2. 

5. Заместителю главы местной администрации А.Б. Савельеву: 

5.1. Провести очистку дна водоема, оборудовать пляж, места отдыха 

населения на водоеме. 

5.2. Провести проверку готовности мест для купания. 

5.3. Обеспечить на период купального сезона функционирование 

спасательного поста в месте отдыха населения на водоеме, находящемся на 

территории муниципального образования, укомплектование его спасателями, 



имуществом и оборудованием в соответствии с рекомендациями Главного 

управления МЧС России по Владимирской области, при выявлении других мест 

массового отдыха людей на водных объектах на территории муниципального 

образования, заместителю главы местной администрации А.Б. Савельеву 

обеспечивать развертывание дополнительных спасательных постов (постоянных, 

временных, подвижных), организацию контроля за их работой. 

5.4. Определить перечень водоёмов, запрещенных для купания в следующих 

населенных пунктах: дер. Исаево, дер. Ключево, пос. Центральный, с. Сергиевы-

Горки, дер. Октябрьская, дер. Сергеево, дер. Роговская 

5.5. Установить запрещающие знаки на берегах водоемов, запрещенных для 

купания. 

6. Председателю КЧС муниципального образования Паустовское: 

6.1. Разработать план обеспечения безопасности людей на водных объектах. 

6.2. Усилить пропагандистскую и профилактическую работу с населением 

по предупреждению несчастных случаев на воде, в том числе в школах и детских 

дошкольных учреждениях.  

6.3. Обеспечить своевременное доведение до населения сроков купального 

сезона и навигационного периода, информации о состоянии водных объектов, 

предназначенных для массового отдыха людей. 

6.4. Разработать и утвердить систему контроля и сбора информации за 

обстановкой и оперативного учета происшествий на водных объектах. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

8. Постановление администрации муниципального образования 

Паустовское Вязниковского района Владимирской области от 12.05.2016 № 45 

отменить. 

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава местной администрации                                                        В.П. Девятов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1 

к постановлению администрации 

муниципального образования Паустовское 

Вязниковского района Владимирской области 

от 17.05.2017 № 40 

 

 

ПЛАН 

профилактических мероприятий по обеспечению  

безопасности людей на водных объектах в 2017 году 

 

1. До начала купального сезона обследовать места для купания. 

2. Места для купания оборудовать спасательными постами. 

3. Разработать расписание работы спасательного поста. 

4. В местах купания и на расстоянии 500 метров от него запретить стирку белья, 

купание животных и других действий, связанных с загрязнением и засорением 

водного объекта. 

5. Места для купания должны быть отлогими, без обрывов и ям. На участке для 

купания детей не должно быть выходов грунтовых вод с низкой температурой, 

быстрых водоворотов, воронок, больших волн; дно очищено от тины, водорослей, 

коряг, острых камней. 

6. Работники спасательных станций должны проводить разъяснительную работу 

по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах. 

7. Взрослые обязаны не допускать купание детей в неустановленных местах, их 

плавание на неприспособленных для этого средствах. 

8. Дети должны купаться под контролем взрослых. 

9. Не допускать купания людей в нетрезвом состоянии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №2 

к постановлению администрации 

муниципального образования Паустовское 

Вязниковского района Владимирской области 

от 17.05.2017 № 40 

 

 

План-график 

патрулирования территории муниципального образования Паустовское  

на период купального сезона 2017 года 

 
Сроки патрулирования № п/п Маршрут 

патрулирования июнь июль август 

Ответственные за 

организацию 

патрулирования 

 

Пруды: 

 

 

 

 

Плотина 

 

 

Плотина 

Пруды: 

 

 

 

Плотины: 

 

 

Пруды: 

Маршрут №1 
пос. Центральный 

дер. Крутые 

дер. Глинищи 

дер. Сергеево 

дер. Воробьевка 

дер. Исаево 

 

Маршрут №2 
дер. Октябрьская 

дер. Успенский Погост 

дер. Роговская 

 

Маршрут №3 
с. Сергиевы-Горки 

дер. Ключево 

дер. Бахтолово  

дер. Медведево 

02, 09, 16, 

23, 30 

 

 

 

 

 

 

03, 10, 17, 

24 

 

 

 

04, 11, 18, 

25 

 

07, 14, 21, 

28 

 

 

 

 

 

 

01, 08, 15, 

22, 29 

 

 

 

02, 09, 16, 

23, 30 

 

04, 11, 18, 

25 

 

 

 

 

 

 

05, 12, 19, 

26 

 

 

 

06, 13, 20, 

27 

 

Сергеева С.В. 

Макеев Д.А. 

 

 

 

 

 

 

Савельев А.Б.. 

Борисов А.Ю. 

 

 

 

Павлова Г.Н. 

Ситков М.В. 

 


